

Cambridge International A Level

URDU 9676/03

Paper 3 Essay October/November 2022

1 hour 30 minutes

You must answer on the enclosed answer booklet.

You will need: Answer booklet (enclosed)

INSTRUCTIONS

- Answer **one** question in **Urdu**.
- Follow the instructions on the front cover of the answer booklet. If you need additional answer paper, ask the invigilator for a continuation booklet.
- Dictionaries are **not** allowed.

INFORMATION

- The total mark for this paper is 40.
- Your essay will be marked out of 40 with 16 marks for content and 24 marks for quality of language.

ہدایات

- كسى ايك سوال كاجواب اردومين كهيه_
- جوانی پرچے کے سرور ق پردی گئ ہدایات پر عمل کیجے۔ یہ ہدایات نیچ اردومیں بھی دی گئی ہیں۔ اگر آپ کو جواب لکھنے کے لیے زائد صفحات
 کی ضرورت ہوتو گلران سے اضافی کتا بچے کے لیے رابطہ کریں۔
 - لغت (وُ کشنری) استعال کرنے کی اجازت نہیں ہے۔

تعلومات

- اس پرچ کے لیے کل مار کس 40 ہیں۔
- ا مضمون کے لیے کل 40 مار کس ہیں جس میں سے 16 مار کس مواد کے لیے اور 24 مار کس زبان کے معیار کے لیے ہیں۔

This document has 4 pages.

6115154054*

جوابی کتابیے کے لیے ہدایات

کالا یا گہر انیلا قلم استعال لیجیے۔ آپ ڈایا گرام یا گراف کے لیے ایچ بی پینسل استعال کر سکتے ہیں۔ ابنانام سینٹر نمبر اور امید وار کا نمبر اس صفح پر اوپر کی جانب دی گئی جگہوں پر کھیے۔ اپنا جو اب واضح طور پر کھیے۔ کریکشن فلوئٹریاسیاہی مٹانے والا قلم استعال مت کریں۔

کسی بھی بار کوڈ پر **مت لکھی**۔

اپنے جوابات اس کتابچ میں کھیے۔صفحات کے دونوں طرف کھیے۔ نیاجواب شروع کرنے سے پہلے ہر جواب کے آخر میں دوسطریں چھوڑ دیجیے۔ آپ جس سوال کا جواب لکھ رہے ہیں اس کا نمبر دائیں طرف کے حاشیے میں انگریزی میں کھیے۔

		\downarrow
1	Part	Question
1	(a)(i)	1
}		
)		
1	(a)(ii)	1
	†	'

اگرآپ کا منتخب شدہ سوال مختلف حصوں پر مشتمل ہو مثال کے طور پر 1 (a) تواس حصے کا نمبرا نگریزی میں دوسر ہے جاشیے میں کھیے۔ تمام اضافی کام اسی جوابی کتا ہے میں قلم سے تیجیے۔ جو حصہ ممتحن کے لیے نہیں ہے اسے کاٹ دیں مگریہ خیال رہے کہ وہ کٹا ہوا حصہ پڑھا جاسکے۔ اس کتا ہے کا کوئی بھی حصہ الگ نہ کریں۔ تمام کا غذات واپس کر دیں۔ اگر آپ نے کوئی اضافی کتا بچہ استعال کیا ہے تواسے بھی جوابی کتا ہے میں رکھ کرواپس کر دیں۔ سوالات کے لیے اگلے صفحے پر جائیں۔

درج ذیل سوالات میں سے کسی **ایک** کا انتخاب تیجیے۔اس سوال پر 250 سے 400 الفاظ پر مشتمل **اردو م**یں ایک مضمون لکھیے۔ آپ کے جواب کا تعلق آپ کے چنے ہوئے سوال سے ہونالاز می ہے۔

نوجوان لوگ

طلبا کو سیاست میں حصہ نہیں لینا چاہیے۔ بحث سیجیے۔

ذرائع ابلاغ

ت آج کل میڈیا کی معلومات پر پوری طرح سے اعتبار نہیں کیا جا سکتا۔ اپنی رائے کا اظہار کیجیے۔

مساوى مواقع

: ہمارے معاشرے میں ہر شخص کے لیے ترقی کے کیسال مواقع نا ممکن ہیں۔ بحث سیجیے۔

فارغ وفت کی سر گر میاں

4 فارغ وقت میں جسمانی سر گرمیوں میں حصہ لینا ضروری ہے۔ اپنی رائے کا اظہار کیجیے۔

سائنسی اور طبتی ترقی

5 طبی ترقی کے باوجود بیاریوں میں اضافہ ہو رہاہے۔ بحث سیجیے۔

Permission to reproduce items where third-party owned material protected by copyright is included has been sought and cleared where possible. Every reasonable effort has been made by the publisher (UCLES) to trace copyright holders, but if any items requiring clearance have unwittingly been included, the publisher will be pleased to make amends at the earliest possible opportunity.

To avoid the issue of disclosure of answer-related information to candidates, all copyright acknowledgements are reproduced online in the Cambridge Assessment International Education Copyright Acknowledgements Booklet. This is produced for each series of examinations and is freely available to download at www.cambridgeinternational.org after the live examination series.

Cambridge Assessment International Education is part of Cambridge Assessment. Cambridge Assessment is the brand name of the University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES), which is a department of the University of Cambridge.

© UCLES 2022